
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 декабря 2023 года № 1094-пп

Иркутск

О внесении изменений в распределения объемов субсидий на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии с пунктом 3 части 7 статьи 4 Закона Иркутской области 
от 22 октября 2013 года № 74-03  «О межбюджетных трансфертах и 
нормативах отчислений доходов в местные бюджеты», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в распределение объемов субсидий на приобретение 
школьных автобусов для обеспечения безопасности школьных перевозок и 
ежедневного подвоза обучающихся к месту обучения и обратно на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденное в таблице 3 
приложения 15 к Закону Иркутской области от 12 декабря 2022 года 
№ 112-03 «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов», изменение, изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Внести в распределение объемов субсидий на приобретение 
средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения 
муниципальных дошкольных образовательных организаций в Иркутской 
области при создании в них дополнительных мест для детей в возрасте до 
семи лет, на 2023 год, утвержденное в таблице 7 приложения 15 к Закону 
Иркутской области от 12 декабря 2022 года № 112-03 «Об областном 
бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», изменение, 
изложив его в новой редакции (прилагается).

3. Внести в распределение объемов субсидий на реализацию 
мероприятий по благоустройству территорий муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской области, участвовавших в 
реализации мероприятий по модернизации школьных систем образования в 
рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие 
образования» на 2023 и 2024 годы, утвержденное в таблице 56 
приложения 15 к Закону Иркутской области от 12 декабря 2022 года 
№ 112-03 «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов», изменение, изложив его в новой редакции (прилагается).



4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства V ^
Иркутской области JjMJUUuuuuJf К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 4 декабря  2023 года № 1094-пп

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
ОБЪЕМОВ СУБСИДИЙ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ШКОЛЬНЫХ 

АВТОБУСОВ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ШКОЛЬНЫХ 
ПЕРЕВОЗОК И ЕЖЕДНЕВНОГО ПОДВОЗА ОБУЧАЮЩИХСЯ К 

МЕСТУ ОБУЧЕНИЯ И ОБРАТНО НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 
ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ, УТВЕРЖДЕННОЕ В ТАБЛИЦЕ 3 

ПРИЛОЖЕНИЯ 15 К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОТ 12 ДЕКАБРЯ 2022 ГОДА № 112-03 «ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ 

НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 
И 2025 ГОДОВ»

(тыс. рублей)

№
п/п

Наименования городских округов, 
муниципальных районов

2023 год 2024 год 2025 год

1. Муниципальное образование Балаганский 
муниципальный район Иркутской области 3 291,8 0,0 0,0

2. Баяндаевский муниципальный район 
Иркутской области 0,0 4 655,0 0,0

3. Муниципальное образование «Братский 
район» Иркутской области 0,0 3 185,0 0,0

4. Иркутское районное муниципальное 
образование Иркутской области 15 233,4 26 754,0 30 527,0

5. Казачинско-Ленский муниципальный 
район Иркутской области 4 005,0 4 410,0 0,0

6. Куйтунский муниципальный район 
Иркутской области 3 705,5 4 606,0 9 212,0

7. Муниципальное образование «Нукутский 
район» 3 987,8 0,0 0,0

8. Осинский муниципальный район 
Иркутской области 0,0 9 310,0 0,0

9. Слюдянский муниципальный район 
Иркутской области 0,0 0,0 4 508,0

10. Усольский муниципальный район 
Иркутской области 2 930,3 8 526,0 8 624,0



2

11. Усть-Кутский муниципальный район 
Иркутской области 3 147,6 0,0 0,0

12. Районное муниципальное образование 
«Усть-Удинский район» Иркутской 
области

0,0 0,0 4 606,0

13. Черемховское районное муниципальное 
образование 3 808,5 0,0 0,0

14. Шелеховский муниципальный район 
Иркутской области 10 407,0 0,0 0,0

15. Эхирит-Булагатский муниципальный 
район Иркутской области 0,0 0,0 4 136,0

ИТОГО 50 516,90 61 446,0 61 613,0



Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
о т  4 декабря  2023 года № 1094-пп

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
ОБЪЕМОВ СУБСИДИЙ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ СРЕДСТВ ОБУЧЕНИЯ 

И ВОСПИТАНИЯ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСНАЩЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИ СОЗДАНИИ В НИХ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕСТ ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ 

ДО СЕМИ ЛЕТ, НА 2023 ГОД, УТВЕРЖДЕННОЕ В ТАБЛИЦЕ 7 
ПРИЛОЖЕНИЯ 15 К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТ 12 ДЕКАБРЯ 2022 ГОДА № 112-03 «ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ 
НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ»

(тыс. рублей)

№
п/п

Наименования городских округов, муниципальных районов 2023 год

Г ородские округа:

1. Городской округ муниципальное образование город Иркутск 6 781,7

2. Муниципальное образование -  «город Тулун» 9 616,0

3. Муниципальное образование «город Черемхово» 3 969,4

Муниципальные районы:

4. Баяндаевский муниципальный район Иркутской области 225,3

5. Муниципальное образование «Братский район» Иркутской области 863,2

6. Иркутское районное муниципальное образование Иркутской области 27 619,8

7. Муниципальное образование «Нижнеилимский район» 1 627,6

8. Муниципальное образование «Нижнеудинский район» 834,7

9. Муниципальное образование «Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области» 1 631,4

10. Шелеховский муниципальный район Иркутской области 3 547,4

ИТОГО 56 716,5



Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
о т  4 декабря  2023 года № 10 9 4 -пп

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
ОБЪЕМОВ СУБСИДИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В ИРКУТСКОЙ 

ОБЛАСТИ, УЧАСТВОВАВШИХ В РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО МОДЕРНИЗАЦИИ ШКОЛЬНЫХ СИСТЕМ ОБРАЗОВАНИЯ В 
РАМКАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» НА 2023 И 2024 ГОДЫ, 
УТВЕРЖДЕННОЕ В ТАБЛИЦЕ 56 ПРИЛОЖЕНИЯ 15 К ЗАКОНУ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 12 ДЕКАБРЯ 2022 ГОДА 
№ 112-03 «ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2023 ГОД И НА 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ»

(тыс. рублей)
№
п/п

Наименования городских округов, муниципальных 
районов

2023 год 2024 год

Г ородские округа:

1 Городекой округ «город Свирск» Иркутской области 

Муниципальные районы:

0,0 107 750,1

2 Аларский муниципальный район Иркутской области 0,0 9 858,9

3 Баяндаевский муниципальный район Иркутской 

области

23 201,9 0,0

4 Муниципальное образование «Заларинский район» 0,0 11 580,8

5 Иркутское районное муниципальное образование 

Иркутской области

0,0 96 472,5

6 Киренский муниципальный район Иркутской области 10 945,8 0,0

7 Муниципальное образование «Нижнеилимский 

район»

0,0 12 477,8

8 Муниципальное образование «Нижнеудинский район» 0,0 24 705,5

9 Муниципальное образование «Нукутский район» 14 252,5 0,0

10 Осинский муниципальный район Иркутской области 0,0 5 427,7

11 Муниципальное образование «Тайшетский 

муниципальный район Иркутской области»

0,0 6 775,8

12 Усть-Кутский муниципальный район Иркутской 

области

0,0 21 341,7



2

13 Районное муниципальное образование «Усть- 

Удинский район» Иркутской области

18 339,8 24 346,6

14 Черемховское районное муниципальное образование 0,0 18 330,4

15 Чунское районное муниципальное образование 0,0 69 571,9

16 Эхирит-Булагатский муниципальный район 

Иркутской области

10 488,1 10 602,0

ИТОГО 77 228,1 419 241,7


